



Jaunākais nodarbinātības jautājumu risināšanā

♦ Joprojām Latgales pusē ir visaugstākais bezdarba līmenis valstī. Visma-
gākais stāvoklis ir Krāslavas, Preiļu un Rēzeknes rajonos, kur bezdarbnieki
ir 18 — 21% no attiecīgā rajona darbaspējīgo iedzīvotāju skaita.

Pēc operatīvās informācijas līdz
ši gada 14. jūnijam Preiļu rajonā
reģistrēti 4443 bezdarbnieki jeb
bezdarba līmenis ir 18,8% no dar-
baspējīgo iedzīvotāju skaita. Vis-
lielākais bezdarbnieku skaits ir Lī-
vānos — 27%.

Bezdarbnieka pabalstu pašlaik
saņem 1275 cilvēki, bet tādu, kuri
ir bez darba gadu un vairāk, ir
vairāk nekā 500.

Diemžēl pagaidām nav izdevies
veikt efektīvus pasākumus bezdar-
ba līmeņa samazināšanā. Joprojām
nav skaidrs rajona lielo rūpniecī-
bas uzņēmumu liktenis. Pagaidām
tiek atvērti vienīgi nelieli tīrniecī-
bas uzņēmumi un banku filiāles,
kas ļauj izveidot nelielu skaitu
darba vietu. Tā kā Preiļu rajons ir
lauksaimniecības rajons, tad, acīm-
redzot, vislielākā uzmanība jāpie-
vērs tieši šīs nozares attīstībai.

Arī nodarbinātības dienests mē-
ģina palīdzēt lauku iedzīvotājiem,
lai gan iespējas ir diezgan ierobe-
žotas. Pašlaik vairāk nekā 200 bi-
jušie paju sabiedrību strādnieki sa-
ņem bezdarbnieka pabalstu, tomēr
tas neatrisina problēmas. Lielāku
efektu varētu dot bezdarbnieku ie-
saistīšana pagaidu sabiedrisko
darbu veikšanā dažādos lauksaim-
niecības uzņēmumos un zemnieku
saimniecībās. Pašlaik starp nodar-
binātības dienestu un zemnieku
saimniecībām ir noslēgti 29 līgumi
un tādējādi lauku darbos tieši ie-
saistīti 55 bezdarbnieki. Kopā
Preiļu rajonā algoto sabiedrisko
darbu veikšanā iesaistīti 205 bez-
darbnieki.

Gribu atzīmēt, ka tie bezdarbnie-
ki, kuri būs pagaidu sabiedriskos

darbus strādājuši 6 mēnešus un
vairāk, pēc to pabeigšanas iegūs
tiesības vēl 6 mēnešus saņemt bez-
darbnieka pabalstu. Te gan jāatce-
ras, ka tiesības uz bezdarbnieka
pabalstu iegūst vienīgi tie bezdarb-
nieki, par kuriem tiks maksāts sociālais
nodoklis valsts budžetā. Tā-
pēc katram sabiedriskajos darbos
strādājošajam bezdarbniekam ir jā-
interesējas, vai darba devējs
maksā sociālo nodokli, lai pēc tam
nebūtu nepatīkamu pārsteigumu.

Ievērojot saspringto stāvokli
Preiļos un Līvānos un pamatojoties
uz LR Ministru Kabineta pieņem-
tajiem noteikumiem Nr. 34, speci-
ālā Valsts nodarbinātības dienesta
komisija ir atļāvusi kategoriju bez-
darbniekiem, kuri pierakstīti Līvā-
nu un Preiļu pilsētu teritorijās, pa-
garināt bezdarbnieka pabalsta iz-
maksu līdz 12 mēnešiem. Tomēr
šajā gadījumā katram bezdarbnie-
kam ir jāstrādā sabiedriski derīgi
darbi ne mazāk kā 81 stundu mē-
nēsī. Šāda veida darbu veikšanā
Līvānos iesaistīti ap 350 bezdar-
bnieku, bet Preiļos — 40. Pārsvārā
bezdarbnieki tiek iesaistīti pilsētu
uzkopšanā. Gribu atzīmēt labo
darbu organizāciju Līvānos, kas ļā-
va arī ievērojami sakopt pilsētu.
Gribu arī uzaicināt bezdarbniekus
aktīvāk iesaistīties sabiedrisko
darbu veikšanā Preiļos.

Pašlaik rajona vispārīgglītojušo
skolu un arodskolu absolventiem
izvirzās jautājums: «Ko darīt tā-
lāk?». Katrā gadījumā tiem, kuri
nevar iekārtoties darbā tūlīt pēc
skolas beigšanas, būtu jāreģistrē-
jas nodarbinātības dienesta vietē-
jās iestādēs, jo visiem saskaņā ar

LR likumu «Par nodarbinātību»
pienākas bezdarbnieka pabalsts
70% apmērā no valsts noteiktās
minimālās darba algas. Tāpat liku-
mā noteikts, ka šīnē gadījumā pēc
mācību iestādes pabeigšanas 3
mēnešu laikā jāreģistrējas nodar-
binātības dienestā.

Ierodoties nodarbinātības die-
nestrā, līdz jāņem attiecīgi doku-
menti: pase, apliecība par mācību
iestādes pabeigšanu un izziņa, ka
līdz šim nav strādāts algots darbs.
Pagastu teritorijās dzīvojošajiem
jābūt arī izziņai, ka uz viņu vārda
nav reģistrēta zemnieku saimniecī-
ba.

Arī tie, kuri atgriežas no valsts
dienesta, iegūst tiesības uz bezdarb-
nieka pabalstu, tomēr šajos gadīju-
mos nodarbinātības dienesta vietē-
jās iestādēs jāreģistrējas viena mē-
neša laikā. Tāds pats laiks noteikts
arī tiem, kuri atbrīvoti no ieslodzī-
juma vietām.

Saskaņā ar LR Ministru Kabineta
1994. gada 8. martā pieņemtajiem
noteikumiem Nr. 59 «Par bezdarb-
nieka statusa piešķiršanu un bez-
darbnieka pabalsta piešķiršanas
un saņemšanas kārtību» no šī gada
1. jūlija izmainās bezdarbnieka pa-
balsta piešķiršanas kārtība. Sākot
ar 1. jūliju, NVD vietējās iestādēs
tikai pieņems lēmumu par bezdarb-
nieka statusa piešķiršanu, bet par
bezdarbnieka pabalsta piešķiršanu
un tā summu turpmāk lems sociā-
lās apdrošināšanas pārvaldē. Doku-
menti, kas jāuzrāda nodarbinā-
tības dienesta iestādēs, paliek tādi
paši kā līdz šim.

S. Bernāns,

NVD Preiļu nodaļas vadītājs

Ar realitātes mērauklu

— Pavasara sēja pagāja normāli, —
tā sarunu iesāka paju sabiedrības
«Ausma» priekšsēdētājs Pēteris Koč-
kers.

«Ausma» — viena no nedaudzajām
saimniecībām, ko neplosa iekšējās ne-
saskaņas, «prihvatizācijas» tīkojumi.
Lauksaimnieciski izmantojamā zeme
samazinājusies uz pusi, bet tehnika
palikusi. Ja runa ir par apstrādi, tad
paju sabiedrība ar to brauc arī pie
zemniekiem, kuriem nav traktoru. Pa-
sūtītājam nav jāmeklē degviela, jāga-
tavo cianāts — mehanizatori jau ie-
priekš zina, kad un kur jāstrādā. Ne-
kādu rindu, vienīgā atšķirība starp
paju biedru un zemnieku ir tā, ka
pirmajam kā sabiedrības loceklim jā-
maksā mazāk. Taču arī zemnieks ne-
sūdzas, ka no viņa «plēš trīs ādas» —
viena hektāra aparšana izmaksā 7 la-
tus, kultivēšana — 5, diskošana — 6,
apsēšana — 2,5, vagu dzišana kartu-
pejiem — 2, stādīšana — 3, lopbarības
biešu sēja — 2,5, minerālmēslu uz-
sēja — 1 latu. Bieži vien tas viss jāzēda
laukos, kas mazāki par hektāru.

Paju sabiedrības īpašumā pašlaik ir
2070 hektāru aramzemes. Visi apsēti
labākajos agrotehniskajos termiņos,
tāpat arī tiem zemniekiem, kuri lūdz
palīdzību. Savas tehnikas pietiek tikai
dažiem no viņiem, — arī viņi palīdz
kaimiņiem. Starp šiem stiprākajiem
zemniekiem un paju sabiedrību vei-
dojas savstarpējas saprašanās gaisot-
ne, un no tā iegūst pārējie.

Optimismu vieš tas, ka sējumi at-
stāstās pietiekami labi, neskatoties uz
minerālmēslu dārdzību, virsmēsloti
arī daudzās zemnieku saimniecībās,
sola labu ražu. Šo mēslojumu viņi
iegādājas paši, bet izsēt palīdzēja paju
sabiedrība.

— Sopavasara realizējam daudz sē-
ku, ar tām pilnībā apgādājam sevi un
arī zemnieku saimniecības, palīdzē-
jām rajonam un kaimiņiem. Sava no-
zīme bija tam, ka daļēji dotēja valsts,
atkarībā no ataudzējuma pircējam par
kilogramu vasarāju bija jāizlieto 6,5
— 7,5 santīmi. Pārdots vairāk par
diviem simtiem tonnu, sēklas bija ti-
kai šķirnes, iepakoti 10,5 tūkstoši latu,
— stāsta P. Kočkers.

Paju sabiedrība jau vairākus gadus
nodarbojas ar zālāju sēklu audzēšanu,
to turpinās. Iecerēts nākotnē iztikt arī
ar pašu izaudzētajām vasarāju sēk-
lām, atsakoties no starpnieku piedā-
vājumiem.

Āboliņa sēklas kilograms «Ausmā»
maksā puslatu, zāļu maisījuma — 30
santīmus. Zemnieki sapratuši, ka jā-
rūpējas par labu pļaujamo un noga-
nāmo zāli.

Tagad galvenie darbi ir sējumu
kopšana un lopbarības sagāde, kas tik
lietainā vasarā ir sevišķi apgrūtināta.
Nezāļu apkarošanai minimāli izman-
to ķīmiskos līdzekļus, un tie ir dārgi.
Piemēram, fozogrāns iepirkts par 9
dolāriem litrā, tāpēc jālieto taupīgi.
Ganības applāutas, saknauņu kopša-
nai pieaicināti pilsētnieki.

Katru rītu noteiktā laikā un vietā
Preiļos ir autobuss — atved pa diviem
desmitiem cilvēku. Pusdienas par lētu
maksu viņiem ir saimniecības ēdnīcā,
var nopelnīt. Pilsētnieki apsolījušies
braukt šurp strādāt arī siena laikā.

Jau gada sākumā 300 dolāri izlērti
rezerves daļu iegādei kombainiem,
citi importa tehnikai, ko izmantos
lopbarības sagādei un ražas novākša-
nai, tagad vēl jāziedo divi tūkstoši
latu. Arī šajā ziņā saimniecība iztiek
bez vidutājiem — panākta vienošanās
tieši ar rūpniecību, kas ir drošāk.

Piemēram, ar uzņēmējiem Saldū un
citur par daļām un mezgļiem vācu
kombainiem, ar «Lauktehnikas» Dau-
gavpils un Jēkabpils apvienībām —
kāpurķēžu traktoriem. Tur ir lētāk pat
tad, ja viņi paši atved, turpretī mūsu
rajona struktūru pakalpojumi dārgi.
Dzinējus remontē Cēsīs.

— Ienākumu avoti mums četri —
piens, gaļa, graudaugu un zālāju sē-
klas, — paskaidro priekšsēdētājs. —
Pēc aprobācijas datiem sējumi ir labi,
un, jūtot, ka pieprasījums aug, ar
sēklkopību nodarbošies vairāk. Ja
mums vēl būtu savi lauksaimniecības
produktu pārstrādes uzņēmumi, vis-

maz par trešdaļu varētu palielināt ie-
nākumus. Taču iekārtas, ko piedāvā,
šausmīgi dārgas. Lai ko uzskatu, mū-
su maks par plānu. Turklāt miniatū-
ras ražotnes nav perspektīvas. Piena
ražošanā mums pietiek ar to, kas ie-
spējams siera rūpniecī, tikai tā nav
jāaizlaiž postā.

Piena izslaukums no govīm 1 ceturk-
snī bija vidēji 1305 kilogrammi. Pri-
vatizēta tikai viena liellopu novietne,
un tā nebija liela — kolhozu laikā
paplašināta kādreizējās īpašnieces
kūts. To viņa saņēma atpakaļ. Lopu
skaits samazināts, pēc apsaimniekoja-
majam platībām govju blīvums nav
liels, bet vadītāji un speciālisti pārlie-
cināti, ka galvenais — saglabāt mīt-
nes. Tās varēs piepildīt, kad nostabi-
lizēsies ekonomika. Samazināšanas
gaitā liellopu ganāmpulks nav stipri
cietis, tie izmitināti sešās fermās, cū-
kas tur divas reizes mazāk.

Grūti realizēt gaļu un pienu. Piemē-
ram, 1 kategorijas liellopu gaļas cena
Tukumā un Vālmieras kombinātos ir
mazliet virs 30 santīmiem par kilog-
ramu. 45 santīmus maksāja Daugav-
pils kombināts, bet pēdējā laikā cenu
pazeminājis par 30 procentiem — sā-
ka iepulst ārzemju lētā gaļa. Tajā pašā
laikā jau tā lielās minerālmēslu un
elektroenerģijas cenas turpinās augt.
Pastāvot šādai nesabalansētībai, arī
paju sabiedrībai rodas zaudējumi.

Par pienu pēdējā laikā nauda vis-
pār neienāk, kaut gan saimniecība ir
starp lielākajām akcionārēm «Preiļu
sierā» — nopirkusi vairāk par tūkstoti
akciju. Par kilogrammu, atkarībā no
šķiras, saņem 4,5 līdz 7 santīmus, tas
ir divas reizes lētāk par degvielu.
— Vienīgais, kas kaut cik apmier-
ina lonkopību, ir dotācijas par šķir-
mes lopiem, — saka P. Kočkers. — Ar šķir-
nes izkopšanu saimniecība nodarbo-
jusies gadiem ilgi un mūsu rīcībā ir
teicams ganāmpulks. Pirmajā ceturk-
snī par cūkām iegūti 3,5, liellopiem
— 2,5 tūkstoši latu.

Atestētas divas šķirnes cūku fermas
— Razivnā un Anspokos, tās ir cilts-
lietu speciālistu uzmanības centrā. Vi-
ņi rūpējas arī par zemnieku saimnie-
cībām — tām tāpat izdevīgi nodarbo-
ties ar šķirnes lopiem. Pastāv rūpīga
uzskaitē, nopietns selekcijas darbs,
saimniecības laboratorija apkalpo vi-
su pagastu.

... Paju sabiedrība domā pastāvēt,
par to iestājas paju biedri, jo ir redzē-
juši un zina, kurp var aizvest pār-
steidzība.

Zemes novērtējums labs — virs 40
ballēm, lai tā smaga, bet auglīga un
saudzējama. Neatsāj novārtā meliora-
tīvās sistēmas, pašu spēkiem apkopti
ceļi, arī uz Garosalu un Vilkudobēm.

Sopavasara divi individuālie lietotāji
atteicās no zemes: paju sabiedrības
lauki līdz ar to palielinājās par 60
hektāriem. Ir vēl arī citas ģimenes,
kuras, pat saņemot palīdzību, nejaudā
tikt galā — lauku pensionāri. Viņi
savus spēkus jau atdevuši agrākajām
kopsaimniecībām un ir tiesīgi saņemt
palīdzību no struktūrām, kas nākušas
vietā.

— Kamēr nekas jauns nav izdo-
māts, var pastāvēt paju sabiedrības, —
uzskata P. Kočkers. — Par maz, ka
mums pieder zeme, no tās jāgūst arī
labumus, jāpieliek daudz darba un
līdzekļu. Tie paši zemnieki, kuri vēl
nesen aizrāvās ar privatizācijas ide-
jām, jau sapratuši — zemei uz ilgiem
laikiem vajadzīgs stiprs pastāvīgs
saimnieks. Vilnis, kura laikā katrs
centās vilkt uz savu pusi, nedomājot
par rītdienu, jau pāri. Savā laikā bija
skandāli un ķīvēšanās ap Jezufinovas
kaltu — saglabājām, netika izvazāta kā
būves kaimiņu pagastos, un izrādījās
noderīga gan apkaines zemniekiem,
gan smelteriešiem, gan tuvākajiem
kaimiņiem.

Ir arī citas lietas, kas risināmas ko-
piģi. Piemēram, govju leikozes apka-
rošana, kur zemnieki var kooperēties,
un tamlīdzīgi. Kamēr pastāvēs paju
sabiedrība «Ausma», katrs pagasta
cilvēks no tās varēs saņemt atbalstu.

Tā domā Pēteris Kočkers un viņa
līdzgaitnieki.

A.RANCĀNS



Ļoti apmierināti 19. jūnijā Preiļu kultūras namu
atstāja 35 mazie preiļieši un viņu vecāki, kūmas, kas
piedalījās bērniņu svētkos. Pilsētas jaunā dome bija
piešķīrusi naudiņu svētku izdevumiem. Bērnu svē-
tkos, bet krievu tautības pārstāvjus — arī Vasaras

svētkos, sveica pilsētas jaunais mērs Oļegs Hļebņi-
kovs. Par pašu gaviņnieku izklaides rūpējās televi-
zijas raidījuma «Čučumuiža» dalībnieki — daudz
rūķīši un lellītes (attēlā).

J.Silicka foto

Latvijas lauku attīstībai — nacionāla programma

Par to, ka mums nav savas lauku attīstības nacionālās programmas, kritizēta gan Latvijas Zemnieku savienība, gan arī Zemkopības ministrija un ar to saistītās struktūras. Beidzot tāda programma jau sākusī iezīmēties, tās kopējais mērķis ir atklāt visu rajonu lauku līdzsvarotas attīstības iespējas, rēķinoties ar pārejas posma sociālekonomiskajiem apstākļiem. Saskaņā ar to jāizstrādā lauku attīstības koncepcija, ekonomiskās, sociālās un kultūras atjaunošanas, dabas un ekonomisko resursu racionālas izmantošanas, lauku vides ekoloģiskās atveseļošanas un daudzveidības saglabāšanas, lauku iedzīvotāju saimnieciskās aktivitātes veicināšanas priekšnoteikumu sistēmas un administratīvi teritoriālās struk-

tūras pilnveidošanas kritēriji. Saskaņā ar rīcības plānu jau izveidota sākumdarba grupa un padome, notiek konsultācijas un metodiskas dabas jautājumu apspriešana, izvēlēti modeļobjekti teritoriālās plānošanas metodisko jautājumu risināšanai. Tie ir trīs plašākie apvidi — Piejūras (Nīca — Rucava), Pieabavas un Rāznas, kā arī desmit pagasti — Jūrkalnes, Mērsraža, Tērvetes, Olaines, Liepas, Drustu, Veclaicenes, Vestienas, Pilskalnes un mūsu Aglonas.

To noteikuši vairāki faktori, tajā skaitā klimata un ģeogrāfiskie, kultūrvides, sociālie un citi. Līdz ar to Latgales lauku nacionālās attīstības programmā ir Preiļu un Daugavpils rajoni, Rāznas apvidus.

A.Rancāns

LAUKU AKTUALITĀTES

Pienu iepirkis lētāk

Akciju sabiedrības «Preiļu siers» padomes sēdē nolemts pazemināt piena iepirkuma cenas. Turpmāk par augstākā labuma pienu maksās 6 santīmus kilogramā, bet par 2 kategorijas pienu — 5 santīmus. Attiecīgi noteiktas piemaksas par tauku saturu.

Nolemts iegādāties piena un krējuma fasēšanas iekārtu (tā maksās 50 tūkstošus latu) ar kādas Spānijas firmas starpniecību. Kā uzskata padomes priekšsēdētājs J.Vucēns, tieši fasētai produkcijai būs labāks noiets, īpaši ziemas mēnešos, kad uzņēmums iepērk maz piena un siera ražošanu neatmaksājas.

Likvidējas arī «Rožupe»

Pirms Jāņiem lēmumu par likvidēšanas pieņemšanu paju sabiedrība «Rožupe».

Jau martā šī paju sabiedrība nolēma pārtraukt ražošanu, sadalīja tehniku, lopus.

«Rožupes» laukos tagad katrs būs pats sev saimnieks.

Ko un cik sēs rudenī, jāzina jau tagad

Rajona lauksaimniecības departamenta galvenais agronomis Jānis Kivlenieks «Novadniekam» pastāstīja, ka zemniekiem jau tagad jāizvērtē, cik ziemas rudzu un kviešu sēklas būs vajadzīgas, un līdz 15. jūlijam pieteikumi rakstiski jāiesniedz rajona lauksaimniecības departamentā.

A.Iļina

Jāņu dienas ieskaņas Jersikas karaļvalstī

18. jūnija novakare Daugavas malā Jersikas pilskalnā atnāca bez lietus un negaisiem. Bet citos rajona nostūros lietis, lija un, laikam, kļuva par kavēkli dejotājiem, tāpēc Jersikas pilskalna svētkos vairāki kolektīvi, kas iepriekš bija solījušies būt, neieradās.

Svētki sākās ar piemiņas akmens atklāšanu. Pilskalna akmeņi ierakstīti teksts, ka pats pilskalns ir vēsturisks objekts, ka šeit notikušas divas arheoloģiskās ekspedīcijas. Tekstu iekala Imants Laizāns un viņa akmeņkaļu brigāde, bet akmeni atklāja pagasta priekšsēdis Jānis Kovaļevskis.

Svētku koncertu uzstājās Jersikas pagasta deju kolektīvs, kapela «Jūlijs» no Līvāniem, Līvānu 1. vidusskolas kapela «Dunduriņš». Ar dzeju koncertu kuplāja Maija

Vaivode un Inta Pabērža.

Pilskalnā ciemojās Nīcgales, Līvānu un apkārtnē pagastu ļaudis. Rīkotāji bija izgatavojuši pagodināšanas listes ar bijušās Jersikas karaļvalsts karaļa Visvalža parakstu... Tās saņēma kolektīvi, kā arī Jersikas dejotāji, kuri savam deju kolektīvam bijuši uzticīgi visus trīspadsmit tā pastāvēšanas gadus: Andris Lazdāns, Guntis Mucenieks, Sergejs Sadovskis, Santa Skrupska.

* * *

Ligo dienā Jersikas klubs rīkoja bēnības svētkus saviem mazajiem pagasta iedzīvotājiem. 13 bērniņi saņēma apsveikumus, dāvanas no pagasta un paju sabiedrības «Jersika» arodbiedrības.

L.Rancāns

• Pēc ārzemju brauciena

Mūsu nabadzības dēļ

◆ **No 23. līdz 29. maijam mūsu republikas lauku celtniecības organizāciju vadītāji apmeklēja starptautisku celtniecības materiālu un iekārtu izstādi Bratislavā, iepazīnās ar Austrijas galvaspilsētu Vīni. Braucienā organizēja «Lauku celtnieks», tajā piedalījās arī mūsu starpsaimniecību celtniecības organizācijas priekšnieks Vladimirs HARITONOVŠ. Lūk, viņa iespaidi par braucienam.**

— Šis bija jau trešais «Lauku celtnieka» organizētais ārzemju brauciens, kura laikā mēs iepazīnāmies ar pieredzi, kas citiem sen ir ikdiena. Iepriekš bijām Somijā un Vācijā. Bratislavas izstādē piedalījās Eiropas valstis — gan nesenās sociālistiskās nometnes zemes, gan arī Vācija, Austrija, kur celtniecības līmenis ir krietni augstāks.

Iespaidus par šo braucienam īsumā var formulēt šādi — tā ir pavisam cita pasaule, kas mums šķiet neparasta un sveša. Un ir ļoti skumji aptvert, ka esam tik bezcerīgi atpalikuši. Brīžiem liekas, nav nekādu cerību panākt ārzemniekus. Pēc visa redzētā ir radies secinājums — mūsu atpalicība ir tādēļ, ka vēl līdz šim brīdīm strādājam nevis ar prātu, bet ar savu muskuļu spēku.

Mūsu celtnieku galvenie darbarīki ir āmurs, lauznis, ķelle, lāpsta, protams, arī kāds celtnis. Aizraujoties ar blokveida māju celtniecību, esam radījuši vienādas, neizteiksmīgas ēkas, dvēseliski tukšas pilsetas, kur dzīvojamie masīvi līdzīgi cits citam kā dvīņi. Mēs esm likvidējuši celtniekus kā radošu profesiju. Mums vairs nav labu un talantīgu mūrnieku, akmeņkaļu, galdnieku. Tagad brīnāmies, kā gan aizgājušo gadsimtu meistari pratuši uzbūvēt celtnes, kas vēl joprojām priecē acis un veiksmīgi pretojas laika zobam. Pēdējo gadu desmitu būvniecības «sasniegumi» ar šķībiem un greiziem paneļiem ir liecinieki mūsu ačgārnajai celtniecības izpratnei.

Izstādē neviena no valstīm nepiedāvāja liela izmēra blokus. Tas visur, arī bijušajās sociālistiskās sadraudzības zemēs, jau ir noiets etaps. Tur būvē no ķieģeļiem un neliela izmēra blokiem. Tiek piedāvāts milzums variantu, kas rada iespējas dažādot būvniecību.

Austrijā iepazīnāmies ar putupolistirola ražotni. Principā uzņēmums nodarbojas ar putupolistirola

la iekārtu ražošanu, taču vienā no cehiem iekārta redzama darbībā. Tādā veidā firma reklamē gan pamatprodukciju, gan nodrošina plašu reģionu ar ļoti labu un pieprasītu celtniecības materiālu. Protams, šādas iekārtas iegāde mums ir visai problemātiska, jo tā ir dārga, redzētais vēlreiz pārliecināja, ka strādāt var daudz ekonomiskāk, nekā esam raduši. Moduli, kas četrarpus minūšu laikā no viena kilograma izejvielas radīja 2,5 kubikmetrus teicama putupolistirola, apkalpoja tikai trīs cilvēki. Bet cik cilvēku strādā mūsu būvmateriālu ražotnēs?..

Tie, kas dzīvo lielajās blokmājās, zina, ka vasarās dzīvokļos ir karsti, bet ziemā auksti un drēgni. Bratislavā mēs vēlreiz pārliecinājāmies, cik vienkārši var ražot siltumizturīgus celtniecības materiālus. Keramzīta blokam vidū ir apmēram piecus centimetrus biezs putupolistirola slānis. Šādai būvei no abām pusēm liek apmetumu, un viss ir kārtībā.

Celtnieki zina, kāda ķēpa ir ar karstā ūdens un siltuma trases izolāciju — liekam virsū minerālvati, ruberoīdu un tā tālāk. Bratislavā redzējām dažāda lieluma un diametra putuplasta futlāriņus. Tos tikai atliek uzlikt virsū caurulei, sašturināt — vienkārši, ātri un lēti.

Mūs pārsteidza apkures katlu dažādība. Pārsvārā tie gan darbināmi ar gāzi, tāpēc par tiem vairāk interesējās to republikas rajonu celtniecības organizāciju pārstāvji, kur saņem dabas gāzi. Iedomājieties — apkures katls ir vidēji liela ledusskapja izmēros.

Apskatījām visdažādākos ūdens sildītāju variantus ar tilpumu no simts līdz pieciem simtiem litru, ar tikpat dažādu elektroenerģijas patēriņu. Preiļu iedzīvotāji, kuri jau mēnešiem ilgi savos dzīvokļos nav manījuši ne piliņu siltā ūdens, noteikti izvēlētos kādu no piedāvātajiem boileriem. Starp citu, tie

nemaz nav tik dārgi, ja ņem vērā, ka siltais ūdens pie mums izmaksā daudz, un nav garantijas, ka iedzīvotāji to noteiktā laikā saņems.

Bratislavā, un jo mazāk Vīnē, neredzējām dzīvojamās mājas, kuru jumtus klātu šiferis vai ruberoīds. Jumtu segumam izmanto galvenokārt kārņņus, kuriem ir milzums veidu. Izstādē šķirstījām plašus katalogus, kur varēja tikai pabrinīties — logu ierāmējumi, ventilācijas lūkas, gareni, ieapaļi un pavisam apaļi veidojumi. Jāteic, ka dabā tas viss izskatās vēl daudz jaukāk nekā fotogrāfijās.

Mūs sajūsmijnāja galdniecības izstrādājumi — logu rāmji un durvis no visdažādākās koksnes, visdažādākajās nokrāsās. Lieliski san tehniskie izstrādājumi no fajansa, ļoti daudz celtniecībā izmantojamā stikla un spoguļu. Redzējām oriģinālus un ļoti vienkāršus risinājumus bēniņu lūku ierīkošanai.

Visai plaši rietumu pasaulē tiek izmantota monolitā māju būvniecība. Liek lietā metāliskās plāksnes, starp kurām ievieto dzelzs karkasu, bet tukšumu aizpilda ar betonu. Šādā veidā var būvēt visdažādākās formas celtnes.

Izstādē Bratislavā mums lika pabrinīties, ka pavisam necilas lietas var izdarīt tā, lai pēc tam gan sirds, gan acis priecājas. Lai varētu tā strādāt, mums vēl daudz jāmacā. Taču uzskatu, ka ar mūsu centību un labu gribu vien būs par maz. Par to pārliecinājās brauciena laikā. Lietuvas un Latvijas robeža bija kā šķirtnie, kas mūsu republiku atdala no visas pasaules. Jau braucot pa kaimiņu republikas gludajiem un līdzenajiem ceļiem, vērojām apsētus laukus. Lopkopības fermas stāv kā stāvējušas, turpat ganās lieli govju ganāmpulki. Cieņmotos kā sēnes pēc lietus aug skaitas un plašas mājas. Salīdzinot ar mūsu bedrēm, nezlēm un postažu, vai tā nav cita pasaule?.. Brauciens pa Poliju, Čehiju un Slovākiju līdz pat Austrijai bija kā ceļš uz pasaku.

Kontrasti satriecoši. Atpakaļ braucienam radīja nepārvaramu nopietības sajūtu mūsu bezcerīgās nabadzības un nemākulības dēļ.

Vladimira Haritonovs, stāstījumu pierakstīja L.Kirillova

CĪRULBĒRNI POLIJĀ

◆ **Folkloras ansamblis «Ceiruliets» no Līvāniem šopavasara saņēma ielūgumu piedalīties Baltijas valstu kultūras dienās Polijas pilsētā Puckā. Sarīkojuma devīze: «Mēs dziedam, spēljam un dancojam brīvai Baltijai». Šāds sarīkojums notiek jau otru reizi, to organizē Puckas mūzikas skola. No 3. līdz 5. jūnijam Puckas pilsētas galveno laukumu pieskandināja dziedātāji un dancotāji no Polijas, Lietuvas, Krievijas, Vācijas un arī mēs — no Latvijas.**

Par interesantākajiem mirkļiem kultūras dienu norisē stāsta paši «ceiruleiši».

ELZA. Braukšana ar vilcienu lielai daļai bija nogurdinoša. Tomēr Puckā ieradāmies žirgti. Pēc Gdaņskas stacijas gandrīz garām pabraukšanas mēs nevarējām būt miegaini. Viss sākās ar to, ka es paprasīju, kāda pietura. Un tad mēs atjēdzāmies! Valija sāka skraidīt pa visām kupejām un visus modināt. Brīnums, bet mēs pusminūtes laikā bijām laukā no vilciena.

KRISTĪNE. Man patika mūsu ceļabiedri — diplomāti no Amerikas. No sākuma mēs negribējām kopā ar nēģeriem sēdēt, bet izrādījās, ka viņi ir interesanti cilvēki. Visrunīgākais bija Māris. Arī Ainārs labprāt pielietoja savas angļu valodas zināšanas.

OSKARS. Puckā mūs sagaidīja brīnišķīga gide, kura runāja pa pusei krievu, pa pusei poļu valodā. Viņa mūs aizveda uz arodskolas kopmītnēm, kur apmetāmies uz dzīvošanu.

EVĪJA. Vislabāk man patika ekskursija. Jau pirnajā dienā mēs devāmies apmeklēt kuģniecības muzeju. Interesanti bija paskatīties, kā senāk dzīvojuši zvejnieki. Žel, ka lija lietis, tāpēc mums vajadzēja sēdēt telpā un skatīties videofilmu par Baltijas jūru, tomēr arī tas bija interesanti.

ELĪNA. Mēs bijām arī jūras muzejā, redzējām dažādus ūdens augus un gliemežvākus, gan dzīvus, gan nedzīvus bruņurupučus, zivis.

EVĪJA. Zivis bija ļoti dažādas. Tās bija svītrains, adatains, raibas, lielas un mazas, ar vienu vārdu sakot — neaprakstāmas. Daudzi tās fotografēja un rūpīgi vēroja. Dažas zivis bija ierakušās smiltīs, acis vien ārā. Bija arī tādas, kuras sev barību atrada grantī. Viņas rija granti, atstājot barību mutē, bet granti pa sāniem izsijāja laukā.

RITA. Koncerti notika trīs dienas, jo bija ļoti daudz ansambļu. Mēs dziedājām otrajā dienā. Varējām noklausīties arī citus ansam-

bljus. Nodziedājām labi. Skolotāja dabūja diplomu, balvu un ziedus.

EVĪJA. Visiem ļoti patika mūsu ansamblis, sevišķi mūsu tautastēpi. Jauki bija arī citi ansambļi. Man ļoti patika ansamblis no Polijas «Jantarki».

ZANE. Trešajā dienā mēs braucām ar kuģi. Apskatījām Puckas panorāmu no jūras puses. Pēc tam aizgājām uz Sakramentu svētdienas dievkalpojumu Puckas baznīcā. Pēc tam tikāmies ar mācītāju, kopā nofotografējāmies. Šķiroties viņš visiem uzdāvināja svētbildes un savu foto.

EDGARS. Man ļoti patika diskotēkas. Tur mums deva limonādi un triju krāsu saldējumu.

ANDRIS. Šajās dienās mēs redzējām, kā danco un dzied citi ansambļi. Mēs varējām iepazīties ar poļu zēniem. Smukas bija arī poļu meitenes, kuras iesāk sarunu poliski, bet mēs nesaprotam. Man ļoti patika Polija ar savām plāvām un mežiem. Tomēr mūsu Latvija ir skaistāka.

Par atsaucību un finansiālu atbalstu folkloras kopas vadītāja Anna Kārkle un ceļojuma organizatore Valija Poikāne teica sirsnīgu paldies rajona un Līvānu pilsētas valdēm. Kad ar Līvāniem atceļos videoieraksts ar festivāla norises gaitu, notiks atmiņu vakars.

Ansambļa «Ceiruleits» dalībnieki

Joahims Zigerists pasaka to, ko domā lielākā daļa cilvēku

Tādēļ es boikotēju

Latvijas Saeimu

Es vēl ļoti labi atceros to lielo klaigāšanu, kad es jaunievēlētās 5. Saeimas pirmajā sēdes dienā devu sekojošu paskaidrojumu: "Es neieradīšos uz atklāšanas sēdi tāpēc, ka tur bija paredzēts uzņemt visu deputātu grupas foto. Es nekādā gadījumā nevēlējos tikt iemūžināts vienā fotogrāfijā kopā ar vecajiem komunistiem un bijušajiem VDK blēžiem". Vislabprātāk mani toreiz būtu gribējuši nošaut vai aizsūtīt uz Sibīriju. Šodien katrs zin, ka man bija taisnība. Tikai neliela daļa no bijušajiem VDK līdzstrādniekiem Saeimā ir atmaskoti. Meļi, kuri pirms ievēlēšanas

Saeimā rakstiski apliecināja, ka nekad nav sadarbojušies ar VDK. 5 no 100. Taisni jāsmejas. Protams to ir vairāk. Tas man bija skaidrs jau no pirmās minūtes. 5 - tā ir tikai aisberga virsotne. Tikai pieci ir atmaskoti. Bijušie VDK līdzstrādnieki vai vecie komunisti. Šodien katrs mūsu valstī zin, ka viņi ir ielavījušies visās partijās. Bēdīgi, bet fakts: visā Latvijā nav nevienas partijas, kurā nebūtu bijušie komunisti. No LNNK līdz Latvijas Ceļam. Nekādas atšķirības. Es gribu jums izklāstīt, kādēļ es pilnīgi apzināti un atklāti boikotēju šo parlamentu:



Joahims Zigerists : Latvijas cerība

1. Es negribu elpot vienu gaisu kopā ar meļiem un VDK cilvēkiem

Iknedēļas plenārsēžu laikā es vislabprātāk vienmēr gribētu atvērt visus logus. Man ir grūti sēdēt vienā telpā kopā ar vecajiem komunistiem un bijušās VDK meļiem. Kā pierādījums ir, ka 5 deputāti ir melojuši. To vidū pat ārlietu ministrs, kas raudulīgos stāstos to pats nožēlo, tā vietā lai tūlīt atteiktos no deputāta krēsla. Latvijas Saeimā ir pieci atmaskoti VDK meļi. Ar savu boikotu es protestēju pret viņiem.

2. Politikā ir degradējuši Latviju par pašapkalpošanās veikalu

Latvijas politiķu moto: mēs ņemam ko varam. Raušam visu savās kabatās. Latvijas politiķi dzīvo greznībā, dodas dārgos un bezjēdzīgos ārzemju ceļojumos, sarūpē sev lielas algas un braukā ar pašiem dārgākajiem luksusa automobiļiem. Bagātie kļūst arvien bagātāki, nabagie arvien nabagāki. Man kauns par lielāko daļu no maniem Saeimas kolēģiem. Ar savu boikotu es protestēju pret viņiem.

3. Šī Saeima tikai šķiet demokrātisks parlaments

Nekur Latvijā netiek runāts tik daudz muļķību kā šajā parlamentā. Balsošanas man izliekas tikai šķietamas. Balsošanas rezultāti ir zināmi jau sākumā. Es savu laiku izmantoju lietderīgāk. Saeimas plenārsēžu dienās es demonstratīvi dodos pie slimajiem un nabadzīgajiem. Es negribu būt vienā katlā ar šiem šķietamajiem parlamentāriešiem. Ar savu boikotu es protestēju pret viņiem.

4. Plāpātāju un nemākuju klubs

Valsts labākās sievietes un vi-

rieši negrib saistīties ar partijām un politiķiem. Viņi izvairās no politikas. Neskaitot izņēmumus - lielākā daļa šajā Saeimā ir plāpas un nemākuji, nevis speciālisti. Ar savu boikotu es protestēju pret viņiem.

5. Lejupslīde vēl turpināsies

Nav nekādu izredžu, ka šī Saeima kaut ko Latvijā izmainīs pozitīvā virzienā. Viss vēl aizvien ies uz leju. Vēlākais pēc sešiem mēnešiem visa tauta redzēs: Neviens no esošajām partijām nav spējīga atjaunot komunistu sagrauto zemi. Neviens! Slikta partijas, egoistiski politiķi. Ar savu boikotu es protestēju pret viņiem.

6. Palīdzība tika vēsi atteikta

Vai valdība apzināti grib, lai ļaudis dzīvo nabadzībā? Daudz kas liecina par to. Piemēram, es būtu varējis apgādāt visu Latvijas armiju ar medikamentiem, gultām un medicīnisko aparāturu, kā arī visus veco ļaužu pansionātus un lielāko daļu slimnīcas ar modernām slimnieku gultām. Bezmaksas. Viss jau bija noorganizēts. Tā bija humānā palīdzība aptuveni 1,5 miljonu latu vērtībā. Vienīgais nosacījums: Aizsardzības ministram Pavlovskim vajadzēja transportēšanai dot Latvijas armijas kravas automobiļus. Pat benzīnu es viņam gribēju samaksāt. Pavlovskis caur savu sekretāri šo piedāvājumu atteica. Šādam ministram būtu jānokaunas un jāpaceļ cepure. Pret šādiem cilvēkiem es protestēju ar savu Saeimas boikotu.

Vislabprātāk mani gribētu nošaut

Es to skaidri zinu: Mani pretinieki, ja tikai varētu - vislabprātāk mani nogalinātu - pieliktu pie sienas. Viņi komunistam Rubikam piešķir de-

putāta mandātu, bet atmaskotajiem VDK līdzstrādniekiem neatņemt to. Taču man viņi grib šo mandātu atņemt. Tāda ir demokrātija Latvijā. Tas nu gan ir skaidrs: Ja man tiks atņemts mandāts, tad tūkstošiem cilvēku izies Rīgas un visas Latvijas ielās. Es par to parūpēšos. Tā būs dzimšanas stunda jaunai un lielai tautas kustībai, kura nākamajās Saeimas vēlēšanās iegūs vairākumu. Šo grupu vadīs Latvijas labākie cilvēki. Es došu jums savu goda vārdu. Mani pretinieki nevar aptvert, ka jo vairāk viņi mani apmelo, jo vairāk viņi mani nozākā un jo vairāk viņi man grib sagādāt grūtības - jo vairāk ar mani solidarizējas Latvijas krietnie cilvēki. Jauni un veci.

nav vajadzīgi policijas eskorti, miešassargi un lepns Mercedes. Ar mani kopā nāks tauta. Tas nozīmē daudz vairāk. Mana pārgājiena precīzu laiku Jūs uzzināsiet savlaicīgi. Pievienojieties manam ceļojumam. Tauta tie esam mēs - nevis kāds cits. Arī tas ir jādemonstrē.

Ticiet man: Latvijai vēl aizvien ir uz ko cerēt. Mums tikai jāņem groži pašiem savās rokās. Politika vienmēr ir tik laba vai tik slikta, kā cilvēki kas to veido.

Dievs sargi Latviju!
Jūsu
Joahims Zigerists,
LR Saeimas deputāts

Septembrī es došos cauri visai Latvijai

Septembrī es gatavojos kājām apceļot visu Latviju. Vienu vietu pēc otras. Katrs, kas vēlēšies varēs doties man līdz. Es runāšu ar ikvienu, jo gribu pats savām acīm redzēt visas cilvēku problēmas. Šim nolūkam man



P.S.
Š.g.
28. jūnijā
NTV-5
plkst. 21.30
skatieties
televīzijas
raidījumu
Latvijas
Reportāžas

Rakstiet Joahimam Zigeristam. Viņš Jums noteikti atbildēs.

Izgrieziet šo kuponu, un nosūtiet uz sekojošu adresi:

Joahima Zigerista birojs
Gertrūdes ielā 64
LV 1011 Rīga.

Es interesējos par Joahima Zigerista politisko darbību un lūdzu piesūtīt man informāciju.

Uzvārds _____

Vārds _____

Adrese _____

Nodarbošanās _____ iela, Nr. (māju nosaukums), pasta indekss, pilsēta, (pagasts, pasta nodaļa)

Vecums _____ (Lūdzu rakstīt drukātiem burtiem)

TELEVĪZIJAS PROGRAMMA

Otrdiena, 28. jūnijs

LATVIJAS TV I
19.00 Ziņas. 19.10 Kora «Ausma» jubilejas koncerts. 19.30 Aktiera portrets. 20.00 Ekrāns bērniem. 20.25 Reklāma. 20.30 Panorāma. 21.00 Sports. 21.05 Reklāma. 21.10 Sludinājumi. 21.15 Francijas dok. filma Eirotunelis — gadsimta būve. 21.30 Gaidot Eduarda Pāvula dzimšanas dienu. 22.50 Aura — 93. 23.30 Nakts ziņas.

LATVIJAS TV II
18.30 TV veikals. 19.00 LTS ziņas. 19.20 Ēterā — Lejaskurzemes TV. 19.30 Glābējzvans. 20.00 Valdības preses konference. 20.30 Panorāma. 21.00 Dzīvīte, dzīvīte... 21.55 Reklāma un sludinājumi. 22.00 Ziņas

22.15 Reklāma. 22.20 TV detektīvu klubs. 22.45 Lielā zivs apēd mazo zivi. 23.00 F.Šuberts. Uvertiure itāļu stilā.

OSTANKINAS TV
8.00 Ziņas. 8.20 Do - mi - sol. 8.40 Savvaļas Roze. 9.10 Cilvēks un likums. 9.40 Negribītis. Mult. filma. 9.50 Vimblonas tenisa turnīrs. 10.50 Preses ekspressis. 18.00 Sastrēgumstunda. 18.25 Savvaļas Roze. 18.55 Tēma. 19.40 Labu nakti, mazuļi! 20.00 Ziņas. 20.35 Kāds būs laiks? 20.45 No pirmsavotiem. 20.55 Pasaules meistarsacīkstes futbolā. 22.35 Programma Y. 22.50 Ziņas. 22.55 Pasaules meistarsacīkstes futbolā.

Trešdiena, 29. jūnijs

LATVIJAS TV I
19.00 Ziņas. 19.10 Tēvu tēvi laipnas meta. Latvijas TV dok. filma. 19.30 Mūzikas pusstunda. 20.00 Ekrāns bērniem. 20.25 Reklāma. 20.30 Panorāma. 21.00 Sports. 21.05 Reklāma. 21.10 Sludinājumi. 21.15 Monopols. Mākslas filma. 22.05 Tā esot bijis, tā varētu būt... 22.20 Visu vai neko. TV viktorīna jaunatnei. 23.35 Radiators. 23.55 Nakts ziņas.

LATVIJAS TV II
18.00 TV veikals. 19.00 LTS ziņas. 19.20 Ēterā — Zemgales TV. 19.30 Mult. filma. 19.40 Helēna. Mākslas filma. 20.30 Spektra pielikums. 21.00 Represētie Latvijas valsts vīri.

21.40 E.Grīns. Noskaņojumi klavierēm. 21.55 Reklāma un sludinājumi. 22.00 Ziņas. 22.15 Reklāma. 22.20 E iela. Mākslas filma. 23.10 Tā vīram jāstrādā.

OSTANKINAS TV
8.00 Ziņas. 8.20 Savvaļas roze. 8.50 Pasaules meistarsacīkstes futbolā. 10.50 Preses ekspressis. 18.00 Sastrēgumstunda. 18.25 Savvaļas Roze. 18.55 Kinopanorāma. 19.40 Labu nakti, mazuļi! 20.00 Ziņas. 20.35 Kāds būs laiks? 20.45 Monologs. 20.55 Dārgais Gorbačovs. Mākslas filma. 22.30 Cimos pie M.Magomajeva. 22.50 Ziņas. 23.05 Pasaules meistarsacīkstes futbolā.

Ceturtdiena, 30. jūnijs

LATVIJAS TV I
16.00 Vimblona — 94. 19.00 Ziņas. 19.10 Latvija Krievijas vidū. Dok. filma. 19.40 Arēna. 20.00 Ekrāns bērniem. 20.25 Reklāma. 20.30 Panorāma. 21.00 Sports. 21.05 Reklāma. 21.10 Sludinājumi. 21.15 Virs jostas vietas. 22.00 Rozenbaums. Zviedrijas mākslas filma. 23.30 Mūzika atpūtai.

LATVIJAS TV II
19.00 LTS ziņas. 19.20 Uz parlamenta kāpnēm. 20.05 R.Liede. Poēma klavierēm un sīgu orķestrim. 20.15 Saeimas Prezidija informācija. 21.00 Novada vēstis. 21.25 Spektrs. 21.55 Reklāma un sludinājumi. 22.00

Ziņas. 22.15 Reklāma. 22.20 Visiem zināms noslēpums. 23.00 Mult. filma pieaugušiem.

OSTANKINAS TV
8.00 Ziņas. 8.20 Jautrās notis. 8.40 Savvaļas Roze. 9.10 Dzīvnieku pasaulē. 9.50 Vimblonas tenisa turnīrs. 10.50 Preses ekspressis. 18.00 Sastrēgumstunda. 18.25 Savvaļas Roze. 18.55 Zaudētā meklējumos. 19.40 Labu nakti, mazuļi! 20.00 Ziņas. 20.35 Kāds būs laiks? 20.45 Jautājuma zīme. 20.55 Loto Miljons. 21.25 Migranti. Mākslas filma. 23.15 Ziņas. 23.20 Maksima. 23.50 Preses ekspressis.

Piektdiena, 1. jūlijs

LATVIJAS TV I
15.00 Vimblona — 94. 19.00 Ziņas. 19.10 Bērniem. 19.20 E.Melngaila solodziešmas. 19.30 Globuss. 20.00 Ekrāns bērniem. 20.25 Reklāma. 20.30 Panorāma. 21.00 Sports. 21.05 Reklāma. 21.10 Sludinājumi. 21.15 Piektdienas teātra vakars. 22.00 Zilā. G.Priede. 23.55 Nakts ziņas.

LATVIJAS TV II
17.30 TV veikals. 18.00 Kontakts. Kristīgā programma. 19.00 LTS Ziņas. 19.10 Pēc 2000. gada. 19.55 Ēterā — Vidzemes TV. 20.05 Lumen — 2000. 20.35 Worldnet piedāvā... 20.55 Nāvei nolemtie. Zviedrijas dok. filma. 21.55 Reklāma un sludinājumi.

mi. 22.00 Ziņas. 22.15 Reklāma. 22.20 E iela. Mākslas filma.

OSTANKINAS TV
8.00 Ziņas. 8.20 Žagata. Bērniem. 8.40 Gorjačevs un citi. Mākslas filma. 9.10 Gadskārtas dārzs. 9.40 Vimblonas tenisa turnīrs. 10.45 Preses ekspressis. 18.15 Gorjačevs un citi. Mākslas filma. 18.45 Kāds būs laiks? 18.50 Brīnumu lauks. 19.40 Labu nakti, mazuļi! 20.00 Ziņas. 20.35 Kāds būs laiks? 20.45 P.Čaikovska X starptautiskā konkursa svinīgā noslēguma ceremonija un laureātu koncerts. 23.00 Ziņas. 23.10 Lielā futbola mirkļi. 23.30 Dens Ogosts. ASV mākslas filma.

Sestdiena, 2. jūlijs

LATVIJAS TV I
9.00 No TV videofondiem. 9.50 Uzmīni nu! 10.50 Mazie kukaiņi. 11.15 Rēdereja. Mākslas filma. 16.00 Vimblona — 94. 19.00 Ziņas. 19.05 Ex libris. 19.25 Opera un balets — pie mums un pasaulē. 20.00 Ekrāns bērniem. 20.25 Reklāma. 20.30 Panorāma. 21.00 Sports. 21.05 Reklāma. 21.10 Sludinājumi. 21.15 ASV neatkarības diena. 22.35 Memory. Muzikālā programma. 23.05 Ar dziesmu par dzīvi. 23.50 Radiators.

LATVIJAS TV II
14.55 TV Polonia. 16.10 Ukraina. 17.00 Latloto. 27.izloze. 17.05 Avārija. Mākslas filma. 18.15 Futbola apskats. 18.45 Piektais bauslis. IRR/TV kristīgā programma. 19.15 Reģionālās TV piedāvā... 19.45 Kristīgā pasaule. 20.00 Mikrofona muzikālā televīzija. 20.30 Panorāma. 21.00 Glābējzvans. Mākslas filma. 21.55 Reklāma un sludinājumi. 22.00 Ziņas.

22.15 Reklāma. 22.00 Paliec sveiks, Mzurij!

OSTANKINAS TV
8.00 Džungļu aicinājums. 8.30 Ēterā — kompānija Mir. 10.00 Rīta pasts. 10.30 Palīdzī sev pats. 11.00 Kultūras jaunumi. 11.10 Padomi kulinārijā. 11.25 Es esmu sievietē. 12.00 Divi Fjodori. Mākslas filma 1958. g. 13.25 Teleskops. 14.00 Ziņas. 14.20 Labirints. 14.50 Saule pudelē. Mākslas filma bērniem. 15.15 Krievijas balsis. 15.25 Šīhanas mežgl. 16.05 Mult. filma. 16.15 Dzīvnieku pasaulē. Dok. filma Zooloģiskie dārzi. 16.55 Atjautības ātrumsacīkstes. 17.55 Pirms un pēc. 18.45 Columbia Pictures piedāvā... Bilalenda. Mākslas filma 19.40 Labu nakti, mazuļi! 20.00 Ziņas. 20.35 Kāds būs laiks? 20.45 Columbia Pictures piedāvā... Komisārs. Mākslas filma 21.45 Pasaules meistarsacīkstes futbolā. 23.45 Ziņas. 23.50 Kāds būs laiks?

SLUDINĀJUMI/REKLĀMA 22305

SALONS «LANA» pirts kompleksā piedāvā:

- kvalificēta masāžista pakalpojumus (ir starptautiskais sertifikāts);
- unikālu, ekoloģiski tīru, atjaunojošu un atveseļojošu preparātu VIVA-TON, kuru izstrādājis akadēmiķis Derjabinis;
- krūšu palielināšanu un to formas pārveidošanu;
- vakuummassāžu, kas palīdz atbrīvoties no liekā svara, ārstē osteohondrozi un impotenci;
- intensīvo kursu novājšānai un muskuļu nostiprināšanai ar zviedru aparātu ULTRA SLIM;
- ādas slimību, elpošanas sistēmas, muskuļu, locītavu, artēriju un vēnu ārstēšanu un profilaksi;
- elektroprocedūras grumbu izlīdzināšanai;
- sauļošanas patīkamā atmosfērā.

Tālrunis 23333 darbdienās no 10 līdz 19.

Ar kopsapulces lēmumu p.s. Rožupe likvidācija tiek uzsākta ar š.g. 1. augustu.

Pretenzijas pieteikt 3 mēnešu laikā.
Līdz 18. jūlijam paju biedrus lūdz iepazīties ar mantas inventarizācijas sarakstu un pieteikt objektu privatizācijai par pajām.

Telefons uzziņām 58546.



PĒRK

- svaigi zāģētus skujkoku baļķus (diametrs 18 cm un vairāk) **27-29 \$,**
Piegāde Madonā, Rēzeknē.
Tūlītēja apmaksa.
- skujkoku zāģmateriālus **93-125 \$,**
- taras dēļšus **78-85 \$,**
- neapzāģētus skujkoku dēļus **53-63 \$.**
Piegāde Madonā, Rēzeknē, Rīgā.
Apmaksa tūlītēja.
Iespējams pircēja transports.

Informācija reģionālajā pārstāvniecībā Madonā, Saieta laukumā 2, no plkst. 8.00 līdz 17.00. Tel. 21132, 21019, fax 21132.

Rekonstruētajā Preiļu tirgus laukumā 2. jūlijā notiks

*** gadatirgus ***
□ Plašā izvēlē pārtikas, rūpniecības preces.
Spēlēs pūtēju orķestris.
Būs loterija, pārsteiguma balvas.

Iepērk svaigu cūkgaļu. Samaksa tūlītēja. Zvanīt Rīgā 22-223646 no 8-14, izņemot svētdienas.

IEPĒRKAM KARTUPEĻUS!
No 28. jūnija līdz 1. jūlijam tiks iepirkti kartupeļi (diametrā ne mazāk par 6 cm) neierobežotā daudzumā.

Samaksa tūlītēja, maisus atdos tūlīt atpakaļ.


- kartupeļi Ls 0,03 - 0,04 par kilogramu,
- zaļie lociņi (kopā ar sīpolu) — Ls 0,70 par kilogramu,
- gurķi — Ls 0,60 par kilogramu.

Iespējams izbraukt uz vietas.
Adrese: Preiļu pagasts, Ličos (bijušais Leņina v.n. kolhozs). Tel. uzziņām 22519, 12218.

30. jūnijā no plkst. 11.00 līdz 13.00 RKN notiks lietoto apģērbu izpārdošana.

Tikai firmas «Leiči» tirdzniecības bāzē Rēzeknē, Dārzu ielā 58, Jūsu izvēlei vislabākās Latvijā ražotās pārtikas preces no uzņēmumiem:

- «Laima»
- «Staburadze»
- «Uzvara»
- «Rīgas balzams»
- «Kaija»
- «Rīgas piena kombināts».



Cenas un kvalitāte Jūs iepriecinās!
Zvaniet, brauciet un iepriecinieties «Leičos»!
Tāl. 22580, Rēzeknē, Dārzu ielā 58.

Firma Līvānos vairumtirdzniecībā pārdod dīzeļdegvielu L-02-62, benzīnu A-76, krāšņu kurināmo, traktoros MTZ-82 UK par Ls 2670.
Tālruni 43668, 43778.

Lasītāju ievērbai!
Nākamais laikraksta «Novadnieks» numurs iznāks 5. jūlijā.

Pārdod
VAZ-21063. Tāl. 23352;

lauku māju par Ls 1700. Tāl. 52544;

VAZ-21011 (1984.g.). Zvanīt vakaros 36532;

GAZ-24. Tāl. vakaros 36659;

lēti šujmašīnu «Singer». Tāl. 23780 no 19 līdz 21;

8 gadus vecu zirgu. Tāl. vakaros 22060;

grūsnu ķēvi. Tāl. 21464 pēc 21;

IŽ-Jupiter ar blakusvāgi. Zvanīt no rīta 23927;

T-40 AM. Tāl. 23689 vakaros;

tirdzniecības kiosku vai MAINA pret VAZ piekabi. Tāl. 43901.

Pērk
papīrmalku. Samaksa tūlītēja. Transports mans. Tel. 36535;

sertifikātus. Tel. 23339, 22747.

Maina
smago automašīnu GAZ-3508-01, 1992g., nobraukts 18 000 km, pret labu mikroautobusu vai PĀRDOD. Zvanīt 21745 vai 22513 pēc 18;

trīsistabu dzīvokli pret divistabu un vienistabas dzīvokļiem. Tāl. 23005 pēc 17.

Lai tev paliek tēva spēka daļa Un smaidis, un nopūta...
Izsakām līdzjūtību skolotājai Diānai Bravackai, no TĒVA uz mūžu atvadoties.
Priekuļu pamatskolas kolektīvs

Izsakām līdzjūtību Veltai Zeilānei sakarā ar TĒVA nāvi.
Jersikas pagasta padome

Valsts uzņēmums «Preiļu lauktehnika»
Pils ielā 14
pārdod
veļas mašīnas «Harkivjanka» par Ls 20,06. Maksimālā slodze - 1,2 kg sausas veļas, tīlpums - 23,5 litri.
Telefons 22453.

NOVADNIEKS Izdod Preiļu rajona pašvaldības uzņēmums «Novadnieks»
REDAKTORS PĒTERIS PĪZELIS

Laikraksts iznāk kopš 1950. gada 29. marta.
Redakcijas adrese: Aglonas ielā 1, Preiļi, LV-5301.
☎ 22059, 21759, 22154, 21996, 21985, 22305.
PASŪTĪJUMA INDEKSS 68169.

Reģistrācijas apliecība № 1018.
Iespiests SIA «SAB» Daugavpilī, Valkas ielā 1. Ofsetiespiedums. 1 iespiedloksne.
Metiens 5106 eksemplāri. Pas. № 1037

© Pārpublicēšanas un citēšanas gadījumā atsauce uz «Novadnieku» obligāta.